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Punkt 19: Meddelelser

00.22.04-G01-9-25

Sagsfremstilling

Meddelelse om ændring af antal basispladser

Forvaltningen har været i dialog med det selvejende dagtilbud, Sct. Thomas, som ønsker at have fire basispladser i stedet
for seks. Årsagen er, at dagtilbuddet kun har to børnehavegrupper, og at det derfor er svært at få alle seks børn på
basispladserne til at indgå i den øvrige børnegruppe. 

Det var den 17. juni 2024, Kommunalbestyrelsen besluttede at ændre organiseringen af det specialiserede område, og
oprette 30 basispladser á 25 timer om ugen fordelt på fem grupper med seks børn i de fire dagtilbud; Sct. Thomas, Sct.
Marcus, Midgården og Falkonérgården. Falkonérgården har to grupper med seks børn. 

Med ændringer fra seks til fire basispladser i Sct. Thomas, vil der være 28 basispladser i alt fordelt på de fire dagtilbud.
Budgettet til de to basispladser, der bliver nedlagt, vil blive overført til puljen til praktisk hjælp, som der i øjeblikket er
pres på. Puljen til praktisk hjælp er en pulje, dagtilbuddene kan få tildelt budget fra, hvis de modtager børn, der har behov
for praktisk hjælp i en periode; for eksempel kørestolsbrugere, udskiftning af kateder med videre. 

Forvaltningen følger ændringen i antallet af basispladser, og orienterer Børneudvalget, hvis der bliver behov for
yderligere tiltag. 

 

Status på etablering af ny tandklinik i Hospitalshaven

Med Kommunalbestyrelsens beslutning ved budget 2025 er Frederiksberg Kommune i gang med at etablere en ny
tandklinik med fire tandlægestole i bygning 10 i Hospitalshaven. Lokalerne ejes i dag af Region Hovedstaden og udlejes
til kommunen, som på sigt overtager bygningen som led i overtagelsen af hele Hospitalsområdet. Projektet er nu i sin
udførelsesfase, som blandt andet omfatter myndighedsbehandling og nødvendige forundersøgelser, før selve
ombygningen kan igangsættes. Klinikken er planlagt taget i brug den 1. november 2026.

Under det videre arbejde i udførelsesfasen er der konstateret forhold, der kan have indvirkning på tidsplanen. Byggesagen
afventer fortsat myndighedsgodkendelse på grund af komplicerede brandforhold, hvilket har medført forlænget
sagsbehandlingstid. Derudover pågår en afsluttende dialog med Region Hovedstaden om gennemførelse af støjende
arbejder i en bygning, der er i fortsat drift. Kommunen og regionen har tilpasset planlægningen, så de mest støjende
aktiviteter placeres uden for akutklinikkens og de øvrige brugeres åbningstider i ejendommen. En løsning er identificeret
og kan udføres af entreprenøren, når den nødvendige godkendelse er på plads i samarbejde med regionen.

På grund af den forlængede myndighedsafklaring og behovet for at placere støjende arbejde uden for normal arbejdstid,
kan projektet blive påvirket af en mindre forsinkelse, hvilket kan indebære en tilsvarende forskydning i den planlagte
ibrugtagning. Der er igangsat dialog med entreprenøren med henblik på at begrænse eventuelle yderligere påvirkninger af
tidsplanen.

Derudover tager arbejdet på sydsiden af Søndermarksskolen lidt længere tid end forventet, og det har indflydelse på,
hvornår tandplejen kan flytte ind tilbage til deres lokaler. Tandplejen opretholder fortsat driften i to klinikenheder i
pavillonerne på Lindevangskolen. 

Forvaltningen vil orientere udvalget, når der foreligger en endelig afklaring.

 

Status på udbud for renovering af Børnehuset Frederiksvej
 
I forbindelse med den planlagte renovering af Børnehuset Frederiksvej har forvaltningen igangsat et udbud efter
principperne for omvendt licitation med en fastsat targetpris, jf. Magistraten og Børneudvalgets beslutning den 23. februar
2026. Formålet har været at skabe en defineret økonomisk ramme for håndværkerudgifterne og samtidig give
entreprenørerne mulighed for at konkurrere på projektering og dækningsbidrag. I dialogen med de bydende entreprenører
er det blevet tydeligt, at den nuværende targetpris ikke i tilstrækkelig grad afspejler opgavens risikoprofil, særligt i forhold
til potentielle skjulte forhold i bygningen. Dette har gjort entreprenørerne tilbageholdende i forhold til at påtage sig



risikoen for eventuelle merudgifter, hvis sådanne forhold viser sig større end forventet.
 
I den indledende markedsdialog var forvaltningen i kontakt med fire entreprenører. Den ene valgte ikke at gå videre, på
grund af usikkerhed om opgavens kompleksitet og de økonomiske forudsætninger. Udbuddet blev herefter sendt i udbud
til de tre resterende entreprenører. I den efterfølgende udbudsfase har yderligere to entreprenører trukket sig, idet de
vurderer, at usikkerheden om skjulte forhold i bygningen og den tilhørende økonomiske risiko gør det vanskeligt at afgive
tilbud inden for den fastsatte targetpris. Den entreprenør, der fortsat deltager, har ligeledes givet udtryk for, at targetprisen
ikke i tilstrækkelig grad afspejler opgavens omfang og risikoprofil.
 
På den baggrund vurderer forvaltningen, at der er behov for at justere udbudsmaterialet for at reducere usikkerhederne og
sikre den videre proces. Afhængigt af omfanget kan sådanne justeringer få konsekvenser for både projektets økonomi og
tidsplan.
 
Når vurderingen er afsluttet, og eventuelle ændringer er besluttet, vil udbudsprocessen kunne fortsætte. Forvaltningen vil
orientere udvalget, hvis der opstår behov for at tilpasse projektets tidsplan eller økonomiske forudsætninger.



Punkt 20: Beslutning om forslag fra fhv. rådmænd Thyge Enevoldsen og
Mette Bang Larsen og fhv. kommunalbestyrelsesmedlem Anja Lundtoft om
ungestøttebevis

27.00.00-G01-2-26

Resumé

Forhenværende rådmænd Thyge Enevoldsen og Mette Bang Larsen og forhenværende kommunalbestyrelsesmedlem Anja
Lundtoft ønsker at styrke vilkårene for tidligere anbragte unge på Frederiksberg og har på møde i kommunalbestyrelsen
den 8. december 2025 foreslået et ungestøttebevis, der blandt andet sikrer tidligere anbragte unge ret til ungestøtte, at den
unge selv kan udpege en støttekontaktperson samt etablering af et mødested for tidligere anbragte. Forvaltningen
indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet det vurderes, at forslaget vil medføre udgifter, som ikke kan
finansieres inden for den eksisterende økonomiske ramme. Forvaltningen bemærker ligeledes, at delforslag om ret til
ungestøtte og til selv at udpege deres kontaktperson ikke er i overensstemmelse med gældende lovgivning, hvor afgørelse
efter bestemmelserne i barnets lov skal ske ud fra en konkret og individuel vurdering af den unges behov. 

Beslutning

Børneudvalget oversendte beslutning om forslag fra fhv. rådmænd Thyge Enevoldsen og Mette Bang Larsen og fhv.
kommunalbestyrelsesmedlem Anja Lundtoft om ungestøttebevis til budget. 

Beslutningsforslaget betragtes herefter som behandlet i budgetprocessen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen, 

•    at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet det vurderes, at forslaget vil medføre udgifter, som ikke kan finansieres
inden for den eksisterende økonomiske ramme.

Overskrift

Beslutning om forslag fra fhv. rådmænd Thyge Enevoldsen og Mette Bang Larsen og fhv. kommunalbestyrelsesmedlem
Anja Lundtoft om ungestøttebevis

Anledning

Kommunalbestyrelsen har på mødet den 8. december 2025 pkt. 295 besluttet at oversende følgende beslutningsforslag til
Arbejdsmarkeds- Vækst- og Uddannelsesudvalget. Beslutningsforslaget er sendt det videre til behandling i
Børneudvalget, da ungestøtte hører under bestemmelserne i barnets lov § 114 (familieafdelingen).   

"Et ungestøttebevis skal blandt andet indeholde:
•    At alle tidligere anbragte får ret til ungestøtte (tidligere kaldet efterværn).
•    At de unge selv får lov til at udpege deres egen støttekontaktperson, samt at den unges sagsbehandler forpligtes til at
samarbejde med kontaktpersonen, uagtet om denne er ansat ved kommunen eller ej.
•    At såfremt den unge ikke selv kan pege på en ønsket støttekontaktperson, skal kommunen udpege en i samarbejde med
den unge.
•    At tidligere anbragte unge sikres rettighedsbaseret rådgivning, således at de ikke selv skal bruge deres energi på at
navigere i, hvilken form for støtte de kan få.
•    At der foreligger en ungeplan for den anbragte 12 måneder inden det fyldte 18. år.
•    At kommunen skal arbejde for, at tidligere anbragte får adgang til et mødested med pædagogisk personale ansat – et
mødested, som kan udgøre et alternativ til at komme hjem til sine forældre for en kop kaffe, et kram, lektiehjælp eller hvad
der ellers måtte være behov for.

Begrundelse: 
1 ud af 10 tidligere anbragte unge havner i hjemløshed. Det samme gælder for 1 ud af 200 unge, der ikke har været
anbragt. Kun 56 % af de tidligere anbragte gennemfører en ungdomsuddannelse, sammenlignet med 94 % af unge, der
ikke har været anbragt.



For mange anbragte er de sidste år op mod deres 18-års fødselsdag en periode præget af usikkerhed om fremtiden. De
ved ikke, hvilken form for støtte de får – om nogen overhovedet – efter deres 18-års fødselsdag.

Derfor foreslår vi, at alle tidligere anbragte skal have et ungestøttebevis."

Ret til ungestøtte 
Det foreslås i beslutningsforslaget, at ”alle tidligere anbragte får ret til ungestøtte (tidligere kaldet efterværn).”.

Efter bestemmelserne i barnets lov § 114 skal familieafdelingen tilbyde ungestøtte til unge i alderen 18 til og med 22 år,
der umiddelbart op til det fyldte 18. år var anbragt uden for hjemmet eller havde en fast kontaktperson. Ungestøtte gives
til unge, der vurderes at være i målgruppen herfor og som selv ønsker det. Afgørelse om tildeling af ungestøtte sker ud fra
en konkret og individuel vurdering af den unges behov for støtte – herunder om støtten bedst gives i form af ungestøtte
efter bestemmelserne i barnets lov eller om den unge skal modtage støtte efter voksenbestemmelserne i serviceloven. 

For unge der har været anbragt umiddelbart op til det fyldte 18. år kan ungestøtte omfatte, at den unge kan blive boende
på anbringelsesstedet, ligesom der kan iværksættes andre støtteindsatser eksempelvis i form af psykologbehandling og
udredning, kontaktperson mv. For unge der har modtaget støtteindsats i form af kontaktperson umiddelbart op til det
fyldte 18. år kan ungestøtten alene omfatte, at kontaktpersonstøtten kan videreføres efter det fyldte 18. år. 

Unge, der har været anbragt og som takker nej til ungestøtte, eller hvor ungestøtten er ophørt inden udgangen af det fyldte
22. år, har ret til at anmode om genoptagelse af ungestøtte. 

Det er lovbestemt, at børne- og ungerådgiveren skal partshøre den unge og dennes forældremyndighedsindehaver i
beslutningen om ungestøtte, og afgørelserne kan påklages til Ankestyrelsen af både den unge og forældrene. Afgørelser
om ophør af anbringelse/afslag på ungestøtte i form af anbringelse har opsættende virkning, således at den unge ikke skal
fraflytte anbringelsesstedet før en klage er behandlet i Ankestyrelsen. 

For unge, der er anbragt på et anbringelsessted med beliggenhed i en anden kommune og vurderes i målgruppe for
ungestøtte i form af fortsat anbringelse, er det den unges bopælskommune, som skal træffe afgørelse om ungestøtte, da
den unge får såkaldt selvstændigt ophold ved det fyldte 18. år.

Forvaltningen vurderer på denne baggrund, at det ikke ligger inden for de lovgivningsmæssige rammer at vedtage et
generelt ’ungestøttebevis’, da det er familieafdelingen, der efter en konkret, individuel vurdering skal vurdere, hvad der er
den rette støtte til den unge – herunder om den unge har så omfattende og forventet langvarigt støttebehov at støtten skal
tilbydes efter voksenbestemmelserne i serviceloven. 

Nuværende praksis for valg af kontaktperson og samarbejde med denne
Det foreslås i beslutningsforslaget, at ”de unge selv får lov til at udpege deres egen støttekontaktperson, samt at den
unges sagsbehandler forpligtes til at samarbejde med kontaktpersonen, uagtet om denne er ansat ved kommunen eller ej”
samt at ”såfremt den unge ikke selv kan pege på en ønsket støttekontaktperson, skal kommunen udpege en i samarbejde
med den unge.”. 

Som reglerne er i dag, er det en myndighedsopgave at træffe afgørelse om valg af kontaktperson til den unge. Ifølge
barnets lov skal kommunen vægte kontinuitetshensynet for den unge højt, idet kontaktpersonen blandt andet skal skabe
stabilitet og kontinuitet i den unges hverdag og være en gennemgående voksen. Beslutningen om valg af kontaktperson
beror ud over hensyn til personkontinuitet og eventuel forudgående relation til den unge blandt andet på en vurdering af
kontaktpersonens faglige kompetencer, timer til rådighed, og kontaktpersonens accept af aflønning, krav om straffe- og
børneattest mv.. Det er fast praksis, at den unge involveres i beslutningen om valg af kontaktperson, og at der hvis muligt
under hensyntagen til de ovenstående afvejninger udpeges en kontaktperson i den unges netværk, eksempelvis en kendt
voksen fra den unges tidligere anbringelsessted, en tidligere plejeforælder, en lærer med kendskab til den unge eller lign.
Det vil derfor ikke være i overensstemmelse med gældende lovgivning at beslutte, at de unge får ret til selv, at udpege
deres kontaktperson. 

Nuværende praksis for rådgivning af tidligere anbragte unge
Det foreslås i beslutningsforslaget, at ”tidligere anbragte unge sikres rettighedsbaseret rådgivning, således at de ikke selv
skal bruge deres energi på at navigere i, hvilken form for støtte de kan få.”.

Det følger af bestemmelserne i barnets lov, at kommunen har pligt til at forberede overgangen for den unge i god tid, før
den unge fylder 18 år. Det sker blandt andet ved samtaler med den unge og forældremyndighedsindehaver og med
udarbejdelsen af en ungeplan. I den forbindelse skal børne- og ungerådgiveren sammen med den unge og dennes forældre
planlægge overgangsindsatsen i forhold til netværk, bolig, økonomi og uddannelse og som led i dette vurdere behovet for
ungestøtte (i form af eventuel fortsat anbringelse eller kontaktperson). Børne- og ungerådgiveren skal som følge af
vejledningspligten løbende orientere den unge om rettigheder og muligheder – og dette vil også ske som en helt naturlig



del af forberedelserne til den selvstændige voksentilværelse  efter endt anbringelse. Afgørelser om ungestøtte skal træffes
senest, når den unge fylder 171/2, så den unge har klarhed over, hvilken støtte der tilbydes ved det fyldte 18. år.

For unge med indgribende funktionsnedsættelser, som vurderes at kunne være i målgruppe for at skulle overgå til støtte
efter voksenbestemmelserne i serviceloven, skal forberedelse af overgangen påbegyndes ved det fyldte 16. år.

Familieafdelingen og Socialafdelingen har ansat overgangskoordinatorer som særligt har til opgave, at yde vejledning og
støtte til forældre og unge i forbindelse med overgangen til det fyldte 18.år.

Tidligere anbragte unge på Frederiksberg har som andre unge også mulighed for at bruge kommunens åbne og anonyme
tilbud for unge mellem 15–25 år, herunder Fællesrådgivningens tilbud ’Åben Anonym Rådgivning’ til samtaler om trivsel,
følelsesmæssige og sociale udfordringer samt Frederiksberg U-turn, der tilbyder rådgivning om rusmidler.

En række frivillige organisationer tilbyder derudover forskellige former for rådgivning til blandet andet tidligere anbragte
unge. De Anbragtes Vilkår (DAV) tilbyder fællesskaber og peer-support fra andre tidligere anbragte unge, som man kan
mødes og dele erfaringer med. Forbrugerrådet Tænk tilbyder gratis uafhængig økonomisk rådgivning til unge, der blandt
andet kan handle om økonomi i overgangen til voksenlivet, ligesom det sociale rådgivningscenter SR Bistand på
Nørrebro, tilbyder gratis socialrådgivning med hjælp til økonomi og rettigheder i forhold til bolig, uddannelsesstøtte til
blandet andet unge, der har behov herfor – og stiller også bisiddere til rådighed, som den unge kan tage med til møder i
kommunen, på uddannelsessteder med videre . 

Hvis det ønskes at øge rådgivningsindsatsen for tidligere anbragte unge på Frederiksberg, kan dette eksempelvis gøres ved
at etablere en telefonisk eller fysisk rådgivning eksempelvis i tilknytning til Allégården Ungdomscenter. Dette vil medføre
en merudgift på anslået 300.000 kr. årligt, som vil dække en deltids socialrådgiverstilling.    

Forvaltningen bemærker, at der er en relativt lille volumen af tidligere anbragte unge med et varierende rådgivningsbehov.
 

Nuværende praksis for udarbejdelsen af en ungeplan 
Det foreslås i beslutningsforslaget, at ”der foreligger en ungeplan for den anbragte 12 måneder inden det fyldte 18. år.”.

Ifølge bestemmelserne i barnets lov er det pålagt kommunen at udarbejde en ungeplan for alle unge over 16 år, der er
anbragt udenfor hjemmet. Ungeplanen skal foreligge senest tre måneder efter den unge er fyldt 16 år, eller senest tre
måneder efter, at der er truffet afgørelse om anbringelse, hvis det sker efter den unge er fyldt 16 år. Det betyder i praksis,
at der for langt de fleste anbragte unge udarbejdes ungeplaner langt tidligere end 12 måneder før den unge fylder 18 år. 

Mødested med pædagogisk personale 
Det foreslås i beslutningsforslaget, at ”kommunen skal arbejde for, at tidligere anbragte får adgang til et mødested med
pædagogisk personale ansat – et mødested, som kan udgøre et alternativ til at komme hjem til sine forældre for en kop
kaffe, et kram, lektiehjælp eller hvad der ellers måtte være behov for.”.

Der findes allerede i dag på Frederiksberg en håndfuld sociale mødesteder og fællesskaber for unge, der har et ønske om
at deltage i sociale aktiviteter og udvide deres netværk. Foruden disse, findes mødesteder i København, i andre kommuner
og online. Der findes dog ikke et mødested specifikt for tidligere anbragte med beliggenhed på Frederiksberg.  

Af mødesteder, der henvender sig til unge på Frederiksberg, er; 
-    AlléCaféen med fællesskab og aktiviteter samt genbrugsbutik med gratis tøj for nuværende og tidligere unge tilknyttet
Allégården Ungdomscenter (Ungdommens Røde Kors) 
-    headspace Frederiksberg, der er et gratis rådgivnings- og samtalested for unge fra 12 – 25 år, der oplever sociale og
personlige udfordringer mv. 
-    Ventilen Frederiksberg med fællesskab og aktiviteter for unge fra 15 – 25 år, der føler sig ensomme 
-    HUSRUM Frederiksberg med aktiviteter, samtalegrupper og venskabsordning for unge fra 16-30 år, der føler sig
ensomme og savner fællesskab at indgå i
-    Foreningen Børn og Unges Trivsel (UNIK) med mødesteder i Herlev, København og online for psykisk sårbare,
nuværende og tidligere anbragte unge fra 14 til 30 år, hvor der tilbydes samtaler, peer-to-peer-fællesskaber, café med
fællesspisning og sociale aktiviteter mv. 
-    Café Lauritz er et fællesskab for psykisk sårbare unge på bostedet Lauritz Sørensens Vej med fællesspisning og
aktiviteter særligt for unge fra 18 – 35 år (Røde Kors Hovedstaden). 

Hvis det ønskes at etablere kommunalt mødested for tidligere anbragte med pædagogisk personale, vil det afhængig af
”åbningstid” og muligheden for samlokalisering med eksisterende tilbud anslået medføre øgede udgifter på mellem
225.000. kr. til 450.000 kr. årligt. 



Anbefaling

Forvaltningen indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet det vurderes, at forslaget vil medføre udgifter, som
ikke kan finansieres inden for den eksisterende økonomiske ramme. Forvaltningen bemærker ligeledes, at delforslag om
ret til ungestøtte og til selv at udpege deres kontaktperson ikke er i overensstemmelse med gældende lovgivning, hvor
afgørelse efter bestemmelserne i barnets lov skal ske ud fra en konkret og individuel vurdering af den unges behov. 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Udgifter til rådgivning af tidligere anbragte unge
Hvis det ønskes at øge rådgivningsindsatsen for tidligere anbragte unge på Frederiksberg, kan dette eksempelvis gøres ved
at etablere en telefonisk eller fysisk rådgivning eksempelvis i tilknytning til Allégården Ungdomscenter. Dette vil medføre
en merudgift på anslået 300.000 kr. årligt, som vil dække en deltids socialrådgiverstilling.    

Udgifter til etablering af kommunalt mødested 
Etablering af et kommunalt mødested med pædagogisk personale for tidligere anbragte vil afhængig af ”åbningstid” og
muligheden for samlokalisering med eksisterende tilbud, vil anslået medføre øgede udgifter på mellem 225.000. kr. til
450.000 kr. årligt. 

Udgifterne er beregnet med udgangspunkt i en åbningstid på henholdsvis én eftermiddag/aften om ugen og én
eftermiddag/aften hver anden uge - og med to pædagogiske medarbejdere tilstede i hele åbningstiden. Udgifterne er
derudover beregnet med udgangspunkt i tilsvarende tilbud, hvad angår vikardækning, el, vand, varme, vedligeholdelse og
rengøring og der er medregnet et årligt aktivitetsbeløb. Estimatet er eksklusiv udgifter til etablering (engangsudgift) og
husleje (varig udgift), som der ligeledes vil skulle afsættes midler til, såfremt der ikke findes egnede lokaler i kommunens
eksisterende lejemål, men mødestedet etableres i eksternt lejemål. Huslejeudgifterne vil afhænge af lokalets størrelse og
beliggenhed mv. Herudover bemærker forvaltningen, at det er en udfordring at finde egnede ledige lokaler på
Frederiksberg. 

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Børneudvalget 
kommunalbestyrelsen 



Punkt 21: Beslutning om forslag fra kommunalbestyrelsesmedlemmerne
Merete Winther Hildebrandt og Jacob Rosenberg og 2. viceborgmester
Michael Brautsch om fælles indsats mod opioider

29.09.00-G01-15-25

Resumé

Der er den 29. september 2025 stillet forslag om fælles indsats mod opioider. Frederiksberg Kommune har allerede fokus
på forebyggelse af opioidmisbrug både i lokale indsatser på Frederiksberg, i kommunens samarbejde med Københavns
Kommune samt i regionen og på nationalt plan.

En yderligere, mere formaliseret fælles opioidindsats ligger ud over den nuværende økonomiske ramme. Det indstilles på
den baggrund, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes.

Beslutning

Børneudvalget tog sagen til efterretning. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Ældre- og Sundhedsudvalget

indstiller til Magistraten, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet forvaltningen vurderer, at forslaget vil medføre
udgifter, som ikke kan finansieres inden for den eksisterende økonomiske ramme.

Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget og Socialudvalget

tager sagen til efterretning.

Overskrift

Beslutning om forslag fra kommunalbestyrelsesmedlemmerne Merete Winther Hildebrandt og Jacob Rosenberg og 2.
viceborgmester Michael Brautsch om fælles indsats mod opioider

Anledning

Kommunalbestyrelsesmedlemmerne Merete Winther Hildebrandt og Jacob Rosenberg og 2. viceborgmester Michael
Brautsch 2. har stillet forslag om fælles indsats mod opioider. 
 
Kommunalbestyrelsen oversendte den 29. september 2025 forslaget til behandling i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.
Ansvaret for kommunens generelle sundheds- og forebyggelsesinitiativer ligger i denne valgperiode hos Ældre- og
Sundhedsudvalget, som derfor behandler beslutningsforslaget.

Børneudvalget og Socialudvalget får sagen til orientering parallelt med behandlingen i Ældre- og Sundhedsudvalget.

Forslag: 
"Baggrund:
Opioid-misbrug og ulovligt salg kender ikke kommunegrænser, og der ses desværre et stigende antal unge, der i større
eller mindre omfang bliver afhængige af de syntetiske stoffer.

Når problemerne opstår i én kommune, spreder de sig hurtigt og rammer også nabokommunen og regionen.

Forslag:
Derfor foreslår Det Konservative Folkeparti, at vi går i dialog med Københavns Kommune og Regionen om
en fælles og koordineret indsats mod misbrug og salg af opioider.

En fælles strategi kan bl.a. omfatte:

bedre koordinering af opsporing mellem kommunerne og regionen



samarbejde med skoler og ungdomsuddannelser, i regi af vores allerede indgåede partnerskabsaftaler
fælles samarbejde med politi og sundhedsvæsen,
og forebyggende indsatser på tværs af grænserne, så vi ikke kun slukker ildebrande, men også undgår, at de opstår"

Anbefaling

Forvaltningens bemærkninger
Frederiksberg Kommune oplever et langsomt stigende antal unge med opioidmisbrug sammenlignet med 2024. Aktuelt er
ca. 30 unge mellem 15 og 25 år indskrevet i misbrugsbehandling - det er dog ikke udelukkende unge med opioidmisbrug,
men også kokain, hash og alkoholproblematikker. Derudover er der 10 unge i aldersgruppen indskrevet i
rådgivningsforløb. Frederiksberg Kommunes Rusmiddelcenter (FKRC) har desuden opdateret deres behandlingstilbud til
unge, så der kan tilbydes endnu tættere og opsøgende kontakt. 

SSP-organisationen (skole, socialforvaltning, politi) har dog ikke en oplevelse af, at opioider er den form for stimulans,
der fylder mest hos de unge under 18 år på Frederiksberg. SSP Frederiksberg er bevidst om at forbruget eksisterer, men
målgruppen er ofte de unge som i forvejen har et blandingsmisbrug i form af hash, alkohol og anden form for stimulans,
men dem træffer SSP-medarbejderne på gadeplan ikke ofte.

Lokale indsatser
De væsentligste aktører i de lokale indsatser er Forebyggelsesområdet (Sundhedscentret), Frederiksberg Kommunes
Rusmiddelcenter (FKRC) samt SSP-Frederiksberg (skole, socialforvaltning, politi).

Af eksisterende lokale indsatser kan nævnes:

FKRC samarbejder med Forebyggelsesområdets ungedel gennem Forebyggelsesområdet partnerskabsaftaler med
ungdomsuddannelserne.
FKRC og Sundhedscentret har sammen holdt oplæg for ledelse og personale på tre
ungdomsuddannelsesinstitutioner på baggrund af henvendelse fra institutionerne efter konkrete episoder med
opioider.
FKRC fokuserer i den kommende tid i endnu højere grad på de unge ved at øge rådgivning, vejledning og
behandlingstilbud – bl.a. en "erfaringsbank" med unge med erfaring med behandling kan være ambassadører
SSP-Frederiksberg har generelt et tæt samarbejde med Forebyggelsesområdet om brug af alkohol, nikotin og andre
rusmidler blandt børn og unge på Frederiksberg.
SSP-Frederiksberg har en tæt dialog med Nærpolitiet, og der gives løbende info omkring kiosker som sælger bl.a.
opioider. Denne info udveksles for at sætte en stopper for salg og for at forhindre unge i et yderligere misbrug.
Forebyggelsesområdet planlægger i samarbejde med U-turn (rådgivning og behandling for unge med misbrug)
afholdelse af et temamøde for fagpersonale om opioider i 2026, på baggrund af den stigende tendens af unge med
opioidrelaterede problematikker. 

Samarbejde med Københavns Kommune
Af eksisterende samarbejder med Københavns Kommune kan nævnes:

Frederiksberg Kommune og Københavns Kommune har allerede en løbende dialog og erfaringsudveksling om unge
med opioidrelaterede problematikker, og der pågår en afdækning af muligheden for et nyt samlet
ungebehandlingstilbud og samarbejde på tværs af kommunegrænser.
SSP-Frederiksberg har en tæt dialog og samarbejde med de øvrige kommuner i politikreds København omkring
flere forskellige kriminalpræventive tendenser.

Regionale og nationale indsatser
Sundhedsstyrelsen og Københavns Kommune lancerede i sommeren 2025 en kampagne om unge med opioidmisbrug -
Vidensbank om opioider - en del af regeringsudspillet 'Ungdom uden opioider'. 

Også som en del af regeringsudspillet er der ved at blive etableret et nyt “Nationalt Kompetencecenter for Substitutions-
og Abstinensbehandling” på Bispebjerg og Frederiksberg Hospital, for at styrke behandlingen af opioidafhængighed i
Danmark, med særligt fokus på børn og unge. Centeret forventes i drift i starten af 2026, og skal arbejde tæt sammen med
kommuner og regioner for at sikre en landsdækkende indsats.

På regionalt plan blev der i 2025 igangsat en forebyggende indsats i samarbejde med STX-gymnasierne i Region
Hovedstaden, der skal styrke ungdomsuddannelsernes arbejde med at forebygge og håndtere unges brug af euforiserende
stoffer. Indsatsen er startet på baggrund en henvendelse fra 25 rektorer fra Gymnasiefællesskabet (i 2024), som udtrykte
deres bekymring for et stigende brug af euforiserende stoffer blandt deres elever samt et ønske om at samarbejde med
regionen om en forebyggende indsats.



Indsatsen består af 2 faglige netværksmøder årligt for udpegede ressourcepersoner fra STX-gymnasierne, hvor de får
nyeste viden om unge og euforiserende stoffer. Netværksmøderne skal understøtte vidensdeling og erfaringsudveksling på
tværs af gymnasier og kommuner. Der er et stort fokus på, at oplæg m.m. skal være handlingsanvisende og tilpasset en
gymnasiekontekst. Indsatsen kører i 2025-2027, og evalueres af ’Det Sektorfri Forebyggelseslaboratorium’.

Dertil kan nævnes, at FKRC sidder i styregrupperne for det Landsdækkende ungebehandlernetværk, samt U-turn
netværket, og deltager aktivt i de planlagte temadage. 

Forvaltningens anbefaling
Som det er beskrevet i afsnittene ovenfor, er der allerede fokus på forebyggelse af opioidmisbrug både i lokale indsatser
på Frederiksberg, i kommunens samarbejde med Københavns Kommune samt i regionen og på nationalt plan.
Forvaltningen vurderer, at de eksisterende og planlagte indsatser og aktiviteter modsvarer aktørernes nuværende behov og
efterspørgsel.

Ønskes der alligevel indsatser ud over de eksisterende i form af en mere formaliseret og systematisk fælles opioidindsats,
vil det kræve ressourcer til koordinering og projektledelse på tværs af de involverede aktører. En sådan indsats vurderer
forvaltningen vil kræve et ressourcetræk, som ligger ud over den nuværende økonomiske ramme – derfor indstilles
forslaget til ikke at blive tiltrådt under henvisning til økonomien.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Børneudvalget
Socialudvalget
Ældre- og Sundhedsudvalget
Magistraten
Kommunalbestyrelsen



Punkt 22: Beslutning om dagplejen

28.03.04-G01-2-23

Resumé

Som en del af omlægningen af dagplejen til privat dagpleje var det hensigten, at gæstepasning fremover skulle foregå i et
kommunalt dagtilbud ved dagplejerens fravær; som for eksempel sygdom eller ferie. Efterfølgende har Frederiksberg
Kommune modtaget svar fra Børne- og Undervisningsministeriet, som skriver, at denne organisering ikke er mulig ifølge
dagtilbudsloven. På den baggrund skal Børneudvalget med denne sag beslutte, om dagplejen fortsat skal omlægges til
privat dagpleje, med en ændret løsning for gæstepasning, eller om dagplejen skal lukke. 

Beslutning

Børneudvalget udsatte sagen efter drøftelse. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget indstiller til Magistraten 

at den kommunale dagpleje lukkes

Overskrift

Beslutning om dagplejen

Anledning

Baggrund, rammer og stillingtagen

Kommunalbestyrelsen besluttede den 16. juni 2025 at omlægge den kommunale dagpleje til privat dagpleje. Beslutningen
blev truffet på baggrund af vedvarende rekrutteringsudfordringer, som heller ikke den seneste rekrutteringskampagne har
afhjulpet, og det blev på den baggrund vurderet, at dagplejen ikke længere er bæredygtig i sin nuværende form. Denne
vurdering deles af dagplejens bestyrelse, de kommunale dagplejere og dagplejens ledelse, jf. Børneudvalgets møder den
7. april 2025 (sag nr. 26) og den 12. maj 2025 (sag nr. 32).

Efter beslutningen har Frederiksberg Kommune modtaget en udtalelse fra Børne- og Undervisningsministeriet, som
fastslår, at den forudsatte organisering af gæstepasningen ikke er mulig inden for rammerne af dagtilbudsloven, jf.
Børneudvalgets møde den 23. februar 2026. Det betyder, at gæstepasning ikke kan foregå som en integreret del af et
kommunalt dagtilbud, men i stedet skal etableres i tilknytning til et dagtilbud under reglerne om særskilt økonomi,
personale og børnetal i dagplejen.

En gæstepasningsordning i tilknytning til et dagtilbud forudsætter derfor, at pasningen foregår i lokaler, der er fysisk og
organisatorisk adskilt fra det kommunale dagtilbud. Dagplejebørn må ikke indgå i fællesskab med dagtilbudsbørnene, og
der skal være personale, som udelukkende varetager pasningen af dagplejebørnene. Personaledækningen kan ske enten
ved midlertidig omplacering af fast personale fra dagtilbuddet eller ved anvendelse af en fast vikar. I begge tilfælde skal
der ske særskilt aflønning, så dagplejens og dagtilbuddets økonomi ikke sammenblandes. Der må højst være fem
gæstebørn pr. voksen ad gangen og maksimalt ti børn ved to voksne.

Den oprindelige intention med omlægningen var, at gæstepasningen skulle foregå i et kommunalt dagtilbud, hvor børnene
indgik i dagligdagen sammen med andre børn og dermed fik et trygt og stabilt pasningstilbud. Denne løsning kan, jf.
ministeriets svar, ikke realiseres inden for gældende lovgivning.

Pr. 1. maj 2026 er der ansat fire kommunale dagplejere med i alt 12 pladser. På samme tidspunkt er der indmeldt fem børn
i dagplejen, og fem børn står på venteliste uden akut behov for pasning. Den nuværende specialdagplejer har valgt at
stoppe, når hendes to børn skal udsluses.

På den baggrund – og under hensyn til både de lovgivningsmæssige rammer for gæstepasning og det aktuelle lave
børnetal - er der behov for at tage stilling til dagplejens fremtidige organisering. Forvaltningen vurderer, at der overordnet
set er to handlemuligheder: enten at fortsætte omlægningen til privat dagpleje med en ændret løsning for gæstepasning,
eller at lukke dagplejen.



 

Fortsættelse af omlægning af dagplejen til privat dagpleje med ændret løsning for gæstepasning

På baggrund af tilbagemeldingen fra Børne- og Undervisningsministeriet er det fortsat muligt at fortsætte omlægningen af
den kommunale dagpleje til privat dagpleje. Det forudsætter, at der etableres en anden løsning for gæstepasning, hvor
dagplejens økonomi, børn og personale er klart adskilt fra kommunens øvrige dagtilbud.

Med fire dagplejere, der hver er normeret til tre børn, og med et budget til gæstepasning tilknyttet en fast daginstitution,
kan ordningen som udgangspunkt rummes inden for det nuværende budget til dagplejen. Ordningen er dog kun
udgiftsneutral ved fuld belægning. Ved færre indmeldte børn stiger udgiften pr. barn, hvilket medfører merudgifter for
Frederiksberg Kommune. Tabellen nedenfor viser eksempler på udgiften pr. barn, og de samlede merudgifter ved lavere
belægning.

Antal børn indmeldt i privat
dagpleje hos fire dagplejere

Udgift pr. barn
(beløb i 1.000 kr.)

Ekstraudgift i alt (beløb i
1.000 kr.)

12 børn indmeldt 183 0

10 børn indmeldt 220 366

8 børn indmeldt 275 733

5 børn indmeldt 440 1.282

Ulempen er, at en gæstepasningsordning etableret i tilknytning til et dagtilbud i et særskilt lokale medfører udfordringer i
forhold til både personaledisponering og økonomi. Ordningen vil i praksis indebære, at en fast medarbejder, når der er
behov, midlertidigt omplaceres fra sin nuværende gruppe for at varetage gæstepasningen. Dette forudsætter, at der enten
indsættes en vikar til at dække medarbejderens timer i børnegruppen, eller at der kan tilknyttes en vikar, som har
kendskab til dagplejebørnene. Samtidig indebærer ordningen en risiko for merudgifter jf. ovenstående tabel, hvis
pladserne i dagplejen ikke er fuldt belagte. På nuværende tidspunkt må det derfor forventes, at der vil opstå en merudgift,
indtil flere børn vælger dagplejen og pladserne fyldes op.

 

Lukning af dagplejen

En anden mulighed er at lukke dagplejen som følge af det lave antal børn og de udfordringer, der er forbundet med
gæstepasningen. En lukning vil medføre en besparelse på ca. 0,3 mio. kr. årligt i forhold til dagplejens nuværende budget
og samtidig reducere den økonomiske risiko for merudgifter, som aktuelt er knyttet til det lave børnetal. Ved en lukning
skal der findes et alternativt tilbud til de børn, der er i målgruppen for specialdagpleje, og forvaltningen er i dialog med en
af kommunens basispladsinstitutioner om muligheden for at etablere et skærmet tilbud målrettet denne børnegruppe. 

Forældrene til børn i dagplejen i dag ville kunne få fortrinsret til en plads i et kommunalt dagtilbud inden for kommunens
forsyning, og vil derudover have mulighed for at benytte privat børnepasning med kommunalt tilskud; jf. "Privat dagpleje
og Privat børnepasser (bilag 1)". Forvaltningen kan endvidere undersøge mulighederne for, at Københavns Kommune
åbner ventelisten til deres dagpleje, således at forældre på Frederiksberg kan benytte dagplejen i Københavns kommune. 

Ulempen ved en lukning af dagplejen er, at ansvaret for at finde privat børnepasning fremadrettet i højere grad vil påhvile
forældrene selv, da de skal tage direkte kontakt til private børnepassere, som administrerer egne ventelister, og ikke indgår
i den kommunale pladsanvisning. Derudover kan der for kommunen opstå udgifter til løn i opsigelsesperioden, såfremt
dagplejerne vælger ikke at tage imod tilbud om omplacering til et kommunalt dagtilbud. Endelig vil det ikke være muligt
at anvende privat dagpleje til at varetage specialdagpleje fremadrettet, hvilket nødvendiggør etablering af alternative
løsninger for børn med behov for et specialiseret tilbud.

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at Børneudvalget træffer beslutning om at lukke dagplejen. Med det nuværende børnetal og det
begrænsede antal børn på ventelisten vurderer forvaltningen, at der er en forhøjet risiko for, at en fortsat drift vil medføre
merudgifter. Samtidig vurderes det driftsmæssigt vanskeligt at bemande og organisere en gæstepasningsløsning i særskilte
lokaler på en måde, der kan fungere stabilt og fagligt tilfredsstillende for de dagplejebørn, der er i gæstepasningen.



Forvaltningen anbefaler endvidere, at sagen ikke sendes i høring, idet dagplejens bestyrelse, LFS på vegne af dagplejerne
samt dagplejens ledelse allerede har afgivet høringssvar forud for Kommunalbestyrelsens beslutning om omlægning af
dagplejen den 16. juni 2025. En fornyet høring vurderes derfor ikke at tilføre sagen væsentligt nye oplysninger.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Der er ingen bevillingsmæssige konsekvenser af denne sag.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Børneudvalget

Magistraten

Kommunalbestyrelsen

Bilag

Bilag 1. Privat dagpleje og Privat børnepasser



Punkt 23: Beslutning om anlægsregnskaber for Børneudvalget - regnskab
2025

00.32.04-G01-2-26

Resumé

I denne sag forelægges anlægsregnskaber for større anlægsprojekter, som lukkes i forbindelse med regnskabsafslutning
2025 til orientering. Der forelægges regnskab for et enkelt projekt under Børneudvalget.

Beslutning

Børneudvalget indstiller til Magistraten

at anlægsregnskabet for et afsluttet anlægsprojekt godkendes.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget indstiller til Magistraten

at anlægsregnskabet for et afsluttet anlægsprojekt godkendes.

Overskrift

Beslutning om anlægsregnskaber for Børneudvalget - regnskab 2025

Anledning

I forbindelse med regnskabsafslutning 2025 forelægges anlægsregnskaber for de anlægsprojekter, som lukkes med
regnskabet. Anlægsprojekter med forbrug på 2 mio.kr. eller derovre, samt anlæg med en afvigelse på mere end 30 pct.
forelægges i en særskilt sag for de relevante fagudvalg. Anlægsprojekter med forbrug under 2 mio.kr. (brutto) og uden
væsentlige afvigelser forelægges som en del af årsregnskabet. 

I denne sag forelægges et anlægsprojekt under Børneudvalget. Projektet var forankret under det tidligere Sundheds- og
Forebyggelsesudvalg, men da Tandplejen nu hører under Børneudvalget, så forelægges det her. Af nedenstående oversigt
ses det afsluttede anlægsprojekts forbrug sammenhold med de meddelte anlægsbevillinger samt en angivelse af afvigelsen
mellem forbrug og anlægsbevilling. Vedhæftet sagen er bilag vedrørende anlægsregnskab for projektet.

Anlægsprojekt
(1.000 kr.) U/I Anlægsbevilling Regnskab

2025 Afvigelse Bemærkning

Etablering af
Tandlægestole -
Skolen på
Nyelandsvej -
statslig
finansiering

I -1.100 -2.600 -1.500 Uddybes
nedenfor

Redegørelse for anlægsregnskab

Etablering af Tandlægestole - Skolen på Nyelandsvej - statslig finansiering

Projektet omhandler alene den statslige finansiering til udvidelsen af tandklinikken på Skolen på Nyelandsvej.
Frederiksberg Kommune har fået tilsagn om statslige puljemidler på 6,3 mio.kr., som blev fordelt med en
indtægtsbevilling på 1,1 mio.kr. til projektet på Skolen på Nyelandsvej, og 5,2 mio.kr. til Ny tandklinik på
Hospitalsgrunden. Da anlægsprojektet på Skolen på Nyelandsvej var afsluttet, ansøgte forvaltningen om udbetaling af 2,6
mio.kr., hvilket betyder en afvigelse i form af merindtægter på 1,5 mio.kr., som lægges i kassen med Regnskab 2025. Det
betyder også, at når anlægsprojektet på Hospitalsgrunden er afsluttet, så resterer der kun statslige puljemidler på i alt 3,7



mio.kr., og en tilsvarende difference på mindreudgifter på 1,5 mio.kr. vil skulle forklares i kommende regnskab. Det har
ikke nogen praktisk betydning for projektet på Hospitalsgrundens samlede budget.

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at anlægsregnskabet for det afsluttede anlægsprojekt godkendes.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Børneudvalget, Magistraten og Kommunalbestyrelsen

Bilag

Bilag 1 - Etablering af tandlægestole - Skolen på Nyelandsvej - statslig finansiering



Punkt 24: Orientering om status på myndighedsarbejdet i familieafdelingen
for 2025

27.00.00-A26-5-25

Resumé

Med denne sag orienteres Børneudvalget om status på nøgletal, ledelsestilsyn og udviklingstiltag på det specialiserede
børneområde. Data viser overordnet et fortsat højt niveau i kvaliteten i sagsbehandlingen. Det høje antal modtagne
underretninger og antal af sager stiller dog store krav til det kontinuerlige arbejde med at fastholde og udvikle
sagsbehandlingskvaliteten, særligt hvad angår at sikre en bedre systematisk fremdrift og dokumentationskvalitet i alle
sager. Forvaltningen indstiller, at udvalget tager status til efterretning.

Beslutning

Børneudvalget tog orientering om status på nøgletal, ledelsestilsyn og udviklingstiltag i familieafdelingens
myndighedsarbejde i 2025 til efterretning. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget

tager orientering om status på nøgletal, ledelsestilsyn og udviklingstiltag i familieafdelingens myndighedsarbejde i
2025 til efterretning. 

Overskrift

Orientering om status og udviklingstiltag i familieafdelingens myndighedsarbejde for 2025

Anledning

Børneudvalget godkendte på møde den 27. marts 2023 en model for løbende orientering til udvalget om kvaliteten i
myndighedssagsbehandlingen på det specialiserede børneområde, som har betydet, at udvalget er blevet forelagt
orienteringer to gange årligt. På møde den 24. november 2025 besluttede Børneudvalget, at der fremover skal være én
årlig statussag, som skal forelægges Børneudvalget i 1. kvartal med afrapportering for det foregående år.

Status omfatter afrapportering vedrørende: 

•    Nøgletal for sagsbehandlingen 
•    Periodens ledelsestilsyn 
•    Udviklingsfokus og tiltag 

Samlet viser data, at der fortsat generelt er et højt kvalitetsniveau i sagsbehandlingen, og at læringspunkter fra
sagsgennemgange, klagesager og ledelsestilsyn ses omsat i en fortløbende positiv udvikling i dokumentationskvaliteten
og den socialfaglige praksis. 

Indførelsen af barnets lov i 2024 har medført et omfattende arbejde med at opdatere arbejdsgange, revidere
afgørelsesskabeloner og implementere en række nye sagsskridt, bl.a. i undersøgelsesfasen, og i forhold til de nye
bestemmelser om løbende inddragelse af alle børn og unge i sagsbehandlingen. Kombineret med en fortsat stigning i
antallet af aktive sager og at området er karakteriseret ved, at forholdsvis mange rådgivere har mindre end to års
myndighedserfaring, stiller dette store krav til den faglige understøttelse, ledelsestilgængeligheden og et kontinuerligt
behov for at arbejde målrettet med at sikre en god sagsbehandlingskvalitet for børn og forældre.

I det følgende opsummeres kort de centrale fund for hvert af de tre statuspunkter. Der er udarbejdet bilag med uddybning
af hvert punkt. 

Nøgletal for sagsbehandlingen (Bilag 1) 
Udviklingen i nøgletallene for sagsbehandlingen i familieafdelingen for 2025 ligner for de fleste punkter de sidste års tal.
Der ses en fortsat stigning i antallet af sager, så familieafdelingen i 2025 løbende behandler 300 flere aktive børnesager
end i 2021. Det er overvejende antallet af forebyggelsessager, der er steget i perioden. Familieafdelingen modtager



ligeledes fortsat et højt antal underretninger med bekymring for børn og unge. De foregående års markante stigning ses
dog udjævnet, så antallet af underretninger i 2025 er på samme høje niveau som i 2024. 

Antallet af børn og unge, som er anbragt udenfor hjemmet, er faldet i perioden 2022-2025. Samtidig er andelen af
anbragte, som bor i plejefamilie og netværksplejefamilie steget til et samlet niveau på 58 procent, og ligger nu over det
niveau, der blev fastsat som mål med anbringelsesstrategien i 2023. Her blev det vurderet, at Frederiksberg fra et
benchmark-niveau på 41 procent i 2021 skulle sigte mod ved udgangen af 2026 at opnå et niveau svarende til niveauet i
København, hvor 53 procent på daværende tidspunkt var anbragt i plejefamilie og netværksplejefamilie. 

I størstedelen (92 procent) af sagerne, er der registreret inddragelse af barnet/den unge mindst én gang i de seneste 12
måneder. Heraf er der i 59 procent af sagerne registreret inddragelse af barnet/den unge i overensstemmelse med den
lokale retningslinje, svarende til mindst én gang hver 3. måned. I sager, hvor der ikke er registreret inddragelse, skyldes
dette blandt andet, at der er tale om børn uden aktivt talesprog (meget små børn eller børn/unge med indgribende
handicap) eller at barnet/den unge ikke har ønsket at tale med rådgiver. 

Nøgletallene for undersøgelsesfasen viser en positiv udvikling i andelen af børnefaglige undersøgelser, der gennemføres
inden for den lovfastsatte frist på 4 måneder. Samlet set blev 72 procent af alle børnefaglige undersøgelser i 2025 afsluttet
indenfor 4 måneder, mens det for første halvår isoleret set var 64 procent af undersøgelserne der overholdt fristen. I
undersøgelser med fristoverskridelser er den mest hyppige årsag til fristoverskridelsen, at der afventes
undersøgelsesnotater fra Børnehuset samt udarbejdelse af forældrekompetence-undersøgelser. Tal for det nye sagstrin
‘afdækninger’ viser, at det i ca. halvdelen af sagerne ikke er lykkedes at overholde den lokale retningslinje om, at en
afdækning skal gennemføres indenfor tre måneder. Af periodens ledelsestilsyn kan samme udfordring ses, men tilsynene
viser også, at fristoverskridelserne generelt er blevet kortere i løbet af året. 

For at sikre en højere grad af kontinuitet i sagsbehandlingen for barnet/den unge, stilles der med barnets lov krav om, at to
børne- og ungerådgivere som udgangspunkt skal deltage ved væsentlige møder med barnet i forbindelse med en
børnefaglig undersøgelse samt ved de personrettede tilsyn i anbringelsessager. Ved stikprøvegennemgang af 40 sager, ses
en positiv udvikling i andelen af sager, hvor det er registreret at to børne- og ungerådgivere har været til stede ved en
samtale med barnet/den unge. 

De fremlagte data afspejler i nogen grad fortsat en uensartet registreringspraksis blandt rådgiverne i forlængelse af de nye
sagsskridt og dokumentationskrav som følge af ikrafttrædelsen af barnets lov i 2024. 

Periodens ledelsestilsyn (Bilag 2) 
Familieafdelingens ledelsestilsyn med sagsbehandlingen føres kvartalsvis, og der er således gennemført fire tilsynsrunder
i 2025. Tilsynene har omfattet i alt 151 sager fordelt på alle sagstyper og medarbejdere. 

Tilsynene viser en generel positiv udvikling i sagsbehandlingskvaliteten fra tilsyn til tilsyn. Dette kommer blandt andet til
udtryk ved, at der ved tilsynene er fundet, at mange sager afspejler en god rød tråd i sagsbehandlingen, at kvaliteten og
dokumentationen af børneinddragelsen er forbedret, at der er løbende er dokumenteret kontakt med familierne og at
støtteindsatser iværksættes hurtigere. Periodens ledelsestilsyn har dog også givet anledning til nye tiltag, som særligt har
fokus på at understøtte en bedre fremdrift i sagsbehandlingen i alle sager.

Øvrige tilsyn med sagsbehandlingen 
Kommunens eksterne revision har gennemgået afdelingens ledelsestilsyn og udtrukket sager til revisionskontrol på
områder med statsrefusion. Ved revisionen i 2025 er der ført tilsyn med sager, hvor der er indhentet statsrefusion i særligt
dyre enkeltsager, sager med tabt arbejdsfortjeneste og sager med udbetaling af merudgifter. Revisionen indhenter
afdelingens tilsynskoncept og alle periodens ledelsestilsyn på de udvalgte sagsområder og gennemgår afgørelser og
dokumentation for væsentlige sagsskridt som eksempelvis børnefaglige undersøgelser, personrettede tilsyn mv. På
baggrund af gennemgangen har revisionen konkluderet, at området i al væsentlighed administreres efter gældende regler
og retningslinjer.

Udover revisionens tilsyn og familieafdelingen ledelsestilsyn, indgår sager fra familieafdelingen hvert år i landsdækkende
undersøgelser af sagsbehandlingskvaliteten på det specialiserede børneområde. Af væsentlige nedslagspunkter kan
nævnes:

•    Handicapbarometeret og børnesagsbarometeret: Hvert år gennemfører Ankestyrelsen landsdækkende undersøgelser af
den juridiske kvalitet i sagsbehandlingen på det specialiserede børneområde, på baggrund af sager, som indsendes af
kommunerne. Der findes to forskellige ”barometre”; et handicapbarometer og et børnesagsbarometer.
•    Social- og Boligministeriets danmarkskort, der viser andelen af borgernes påklagede sager på socialområdet, som
omgøres af Ankestyrelsen. I danmarkskortet for 2024 på det samlede socialområde, viste opgørelsen overordnet, at
antallet af påklagede sager var steget, mens Frederiksberg Kommunes omgørelsesprocent ligesom i de foregående år er
noget lavere end landsgennemsnittet. 



•    Rigsrevisionens undersøgelse af anbringelsessager: I 2025 har Rigsrevisionen igangsat en større undersøgelse af
kommunernes sagsbehandling i anbringelsessager, som omfatter gennemgang af sagsdokumentationen i anbringelsessager
i hovedparten af landets kommuner, herunder Frederiksberg. Resultaterne af undersøgelsen ventes i foråret 2026.

Børneudvalget orienteres løbende om resultater af revision og eksterne tilsyn.

Udviklingsfokus og tiltag i familieafdelingen (Bilag 3) 
Ud over det løbende arbejde med at monitorere og nedbringe sagsbehandlingstiden, arbejder familieafdelingen
fortløbende med at styrke kvaliteten i sagsbehandlingen og forbedre borgerens oplevelse af samarbejdet med afdelingen
blandt andet gennem en dialogbaseret håndtering af klager. I lighed med tidligere år har familieafdelingen i 2025 arbejdet
med at styrke rådgivernes praksis og kompetencer i relation til inddragelsen af børn og unge ligesom der er arbejdet med
at styrke inddragelsen af barnets og forældrenes private netværk. 

Familieafdelingen har fortsat fokus på at styrke kvaliteten af det tværfaglige samarbejde, hvilket i 2025 blandt andet har
omfattet samarbejde om en styrket skolefraværsindsats, herunder tværgående kompetenceudvikling i Ambit-tilgangen
med deltagelse af medarbejdere og ledelse fra udvalgte skoler, PPR, fremskudte rådgivere og myndighedsrådgivere fra
familieafdelingen. For at understøtte såvel arbejdet med inddragelse af familiens private netværk som det tværfaglige
samarbejde, har familieafdelingen arbejdet med udvikling af en række understøttende redskaber.

Familieafdelingen og PPR indgår ligeledes i samarbejde med Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center (BUC) i Region
Hovedstaden om implementering af en styrket Koordineret Indsats på Tværs (KIT), der har til formål at sikre en mere
sammenhængende støtte til familier med børn og unge, der henvises til eller behandles i psykiatrien. Implementeringen af
KIT i Frederiksberg Kommune foregår i perioden fra maj 2025 til juni 2026. 

Anbefaling

Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget tager orientering om status og udviklingstiltag i familieafdelingens
myndighedsarbejde for 2025 til efterretning.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Børneudvalget 

Bilag

Bilag 1 - nøgletal for sagsbehandlingen i familieafdelingen 2025

Bilag 2 - familieafdelingens ledelsestilsyn 2025

Bilag 3 - familieafdelingens udviklingsfokus 2025



Punkt 25: Orientering om processen for Strategi for kvalitet i dagtilbud

28.06.04-P15-1-26

Resumé

I denne sag bliver Børneudvalget orienteret om processen for Strategien for kvalitet i dagtilbud. Årsagen er, at det er tid
til at revidere strategien, da en stor del af indsatserne under strategiens syv temaer, har afsluttet udviklingsfasen, og er
overgået til egentlig drift. På den baggrund har forvaltningen tilrettelagt processen for revision af strategien, som bliver
fremlagt til orientering i Børneudvalget.

Beslutning

Børneudvalget tog orienteringen om processen for revidering af Strategi for kvalitet i dagtilbud til efterretning.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget

tager orienteringen om processen for revidering af Strategi for kvalitet i dagtilbud til efterretning

Overskrift

Orientering om processen for Strategi for kvalitet i dagtilbud

Anledning

Børneudvalget godkendte den 14. august 2023 den nuværende Strategi for kvalitet i dagtilbud, version 2.0. Sammen med
den tidligere strategi, 1.0, har den dannet en fælles retning og en tydelig ramme for udviklingsarbejdet på
dagtilbudsområdet. Strategierne har især haft fokus på en række centrale temaer og udfordringer, der tilsammen bidrager
til at styrke den pædagogiske kvalitet og skabe endnu bedre lærings- og udviklingsmiljøer for børnene.

Arbejdet med kvalitetsstrategien foregår i tæt og kontinuerligt samarbejde med dagtilbudslederne og andre relevante
aktører på området. Strategien fungerer desuden ofte som omdrejningspunkt for drøftelser i Børneudvalgets møder med
både dagtilbudslederne og forældrebestyrelserne, hvor der også bliver informeret om de forskellige tiltag, så alle parter
løbende er orienteret om nye indsatser, status på igangværende arbejde og de forventede næste skridt. Dette bidrager til en
gennemsigtig proces, hvor både dagtilbudsledere, faglige organisationer og forældrebestyrelser kan følge med i
beslutningerne og forstå, hvordan tiltagene understøtter den samlede kvalitetsudvikling.

En stor del af indsatserne under strategiens syv temaer, har nu afsluttet udviklingsfasen og er overgået til egentlig drift. På
den baggrund har forvaltningen tilrettelagt processen for revision af strategien: jf. ”Processen og dialogen om Strategi for
kvalitet i dagtilbud (bilag 1)”. I processen vil dagtilbudsledere, de faglige organisationer, forældrebestyrelser og øvrige
aktører blive inddraget med henblik på at vurdere, om de nuværende temaer fortsat er de rette, og om der er behov for
justeringer. Undervejs vil Børneudvalget få mulighed for at udpege de temaer og indsatser, som det ønsker at følge særligt
tæt i den kommende periode – så fokus ligger dér, hvor udvalget vurderer, at det gør størst forskel.

Strategien vil blive drøftet i en række forskellige fora, herunder TR-møder, dagtilbudsledermøder, afdelingsMED samt
Børneudvalgets møder, herunder besøgsrunder, dagtilbudslaboratorium og møder med forældrebestyrelser. På den måde
sikres en bred inddragelse, hvor de aktører, der skal arbejde med strategien i praksis, får mulighed for at opnå et reelt
medejerskab ved at være med til at forme den fremtidige retning for kvaliteten i dagtilbuddene. 

 

Anbefaling

Da en stor del af indsatserne under kvalitetsstrategiens syv temaer, nu afsluttet udviklingsfasen og er overgået til egentlig
drift anbefaler forvaltningen, at Børneudvalget tager orienteringen om proces for revidering af Strategi for kvalitet i
dagtilbud til efterretning.

Bevillingsmæssige konsekvenser



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Børneudvalget

Bilag

Bilag 1. Processen og dialogen om Strategi for kvalitet i dagtilbud



Punkt 26: Orientering om brug af midler afsat til rekruttering og
fastholdelse

27.00.00-P20-1-22

Resumé

Med Budget 2023 blev der fremover afsat 1 mio. kr. årligt til rekruttering og fastholdelse på børne- og ungeområdet.
Denne sag orienterer om, at 530.000 kr. årligt på Børneudvalgets område i denne valgperiode anvendes på at rekruttere
medarbejdere til meritpædagoguddannelsen og på kompetenceudvikling af pædagogisk personale.

Beslutning

Børneudvalget tog orientering om brug af midler afsat til rekruttering og fastholdelse til efterretning.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget

tager orientering om brug af midler afsat til rekruttering og fastholdelse til efterretning.

Overskrift

Orientering om brug af midler afsat til rekruttering og fastholdelse

Anledning

Frederiksberg Kommune har, ligesom mange andre af landets kommuner, udfordringer med at rekruttere og fastholde
medarbejdere på skoler, dagtilbud og andre institutioner på børne- og ungeområdet. I budget 2023 blev der derfor afsat
økonomi til at styrke kommunens indsatser for rekruttering og fastholdelse af medarbejdere. I den forbindelse blev det
besluttet, at børne- og ungeområdet årligt skulle tildeles 1 mio. kr.

Puljen har siden da været lige fordelt mellem indsatser rettet mod medarbejdere i hhv. skoler og dagtilbud og har været
anvendt på en bred række af tiltag. På skoleområdet er der udviklet et introforløb for nyuddannede lærere, finansieret
ansættelse af studerende i særlige uddannelsesstillinger og gennemført kursusforløb for praktiklærere. På
dagtilbudsområdet har man bl.a. igangsat indsatser for at ansætte flere meritpædagoger og kompetenceløftet pædagoger i
arbejdet med at skabe stærke børnefællesskaber.

Denne sag har tidligere været forelagt til politisk behandling årligt. Fremadrettet vil den blive forelagt én gang pr.
valgperiode for at styrke det strategiske og langsigtede perspektiv i arbejdet.

Prioriterede indsatser på dagtilbudsområdet denne valgperiode

På dagtilbudsområdet vil man benytte midler til at fortsætte indsatsen med rekruttering af medarbejdere til
meritpædagoguddannelser. Både ved at sende nuværende medarbejdere afsted på uddannelserne og ved at ansætte nye
medarbejdere med henblik på at sende dem på uddannelserne. Herudover vil midlerne benyttes til kompetenceudvikling
af det pædagogiske personale gennem kompetenceudviklingsforløb hos eksempelvis Københavns Professionshøjskole og
gennem kompetenceudvikling afholdt af forvaltningen.

 

Anbefaling

Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget tager orientering om brug af midler afsat til rekruttering og fastholdelse til
efterretning.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Børneudvalget



Punkt 27: Orientering om indskolingsundersøgelsen 2024/25

29.09.04-P05-1-26

Resumé

Frederiksberg Kommunes sundhedspleje gennemfører årligt en indskolingsundersøgelse blandt alle elever i
børnehaveklasserne. Børneudvalget og Undervisningsudvalget orienteres med denne sag om resultaterne af undersøgelsen
i 2024/25. Indskolingsundersøgelsen 2024/25 viser, at langt de fleste børn i Frederiksberg Kommunes børnehaveklasser
trives og har et godt helbred.

Beslutning

Børneudvalget tog orientering om resultaterne af sundhedsplejens Indskolingsundersøgelse 2024/25 til efterretning.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget og Undervisningsudvalget

tager orientering om resultaterne af sundhedsplejens Indskolingsundersøgelse 2024/25 til efterretning

Overskrift

Orientering om resultaterne af indskolingsundersøgelsen 2024/25

Anledning

Sundhedsplejen i Frederiksberg gennemfører hvert år en lovpligtig indskolingsundersøgelse blandt alle elever i
børnehaveklasserne. Formålet med undersøgelsen er, at vurdere børnenes udvikling, helbred, trivsel og sundhedsmæssige
skoleparathed samt at give vejledning til børnenes forældre om relevante sundhedsrelaterede emner i forbindelse med
skolestart.

Frederiksberg Kommune har i de seneste tre indskolingsundersøgelser samarbejdet med Statens Institut for Folkesundhed
om indberetning af undersøgelsesdata til databasen Børns Sundhed. Statens Institut for Folkesundhed har imidlertid
oplyst, at der ikke er opnået finansiering til arbejdet med ind- og udskolingsundersøgelserne for skoleåret 2024/25. Det er
endnu uafklaret, om finansieringen bliver genetableret. Nærværende sagsfremstilling bygger derfor på data indsamlet af
Frederiksberg Kommunes egen sundhedspleje for skoleåret 2024/25 og på sammenligningsdata om de landsdækkende
resultater fra databasen Børns Sundhed fra det foregående skoleår (2023/24). 

Metode
Data er indhentet fra sundhedsplejens journaler og er baseret på:

et forældreudfyldt spørgeskema
samtaler mellem sundhedsplejerske, barn og forældre
en helbredsundersøgelse hvor børnene bliver vejet og målt samt får foretaget en syns- og høretest

Under samtalerne udfylder sundhedsplejerskerne et spørgeskema baseret på barnets og forældrenes udsagn samt
sundhedsplejerskens faglige vurdering.

Indskolingsundersøgelsen omfatter kommunens 10 folkeskoler (inkl. Skolen ved Nordens Plads og ekskl. Tre Falke
Skolen, som ikke har indskolingsklasser) og de seks privatskoler på Frederiksberg. Der indgår data om 757 børn i
undersøgelsen fra 2024/25, hvilket svarer til 85,2 pct. af årgangen. I den forrige undersøgelse fra skoleåret 2023/24 indgik
69,1 pct. af årgangen i datagrundlaget.

Resultater
En samlet gennemgang af resultaterne viser, at størstedelen af indskolingsbørnene på Frederiksberg trives og har et godt
helbred, med gode relationer til både jævnaldrende og familie.

Børnene på Frederiksberg klarer sig bedre en end landsgennemsnittet i 2023/24 på følgende indikatorer: 

forhold til jævnaldrende



mobning
forældre-barn-relationen
svær overvægt
undervægt
tobak i hjemmet

På en enkelt indikator omkring "lav selvvurderet trivsel" er resultaterne for Frederiksberg kommune dårligere end
landsgennemsnittet i 2023/24, men bedre end sidste års undersøgelse. 

Nedenfor gennemgås udvalgte indikatorer, fra undersøgelsen. Se bilag 1 for en mere detaljeret fremstilling af
undersøgelsens resultater og det anvendte spørgeskema ved indskolingsundersøgelsen i bilag 2.

Generel trivsel
Langt de fleste børn i både sidste års landsdækkende indskolingsundersøgelse og i Frederiksberg Kommunes
indskolingsundersøgelse for 2024/25 vurderer deres generelle trivsel som god, og svarer enten ”Meget glad” eller ”Glad”
til udsagnet "Sådan har jeg det for det meste".

I den landsdækkende indskolingsundersøgelse fra 2023/24 havde 4,9 pct. af børnene en lav selvvurderet generel trivsel,
defineret som svarene ”Midt i mellem” eller ”Ikke glad”. 

I Frederiksberg Kommunes indskolingsundersøgelse for skoleåret 2024/25 angiver 5,3 pct. af børnene, at de har lav
selvvurderet generel trivsel. Resultatet i Frederiksberg Kommune ligger dermed fortsat dårligere end sidste års
gennemsnit på tværs af kommunerne. Andelen af børn i Frederiksberg Kommune, der har en dårlig selvvurderet trivsel er
dog faldet siden sidste års undersøgelse, hvor 8,4 pct. af børnene i Frederiksberg vurderede deres generelle trivsel som
lav.

Den positive udvikling afspejles også  i en stigning i andelen af børn på Frederiksberg, der svarer, at de for det meste er
”Meget glad”, samt et mindre fald i andelen, der svarer ”Ikke glad”, sammenlignet med sidste års
indskolingsundersøgelse.

Skoletrivsel 

Langt de fleste børn i både sidste års landsdækkende indskolingsundersøgelse og i Frederiksberg Kommunes
indskolingsundersøgelse for 2024/25 vurderer deres skoletrivsel som god, forstået og svarer enten ”Meget glad” eller
”Glad” til udsagnet "Sådan har jeg det for det meste i skolen."

I den landsdækkende indskolingsundersøgelse fra 2023/24 havde 10,6 pct. af børnene en lav selvvurderet skoletrivsel,
defineret som svarene ”Midt i mellem” eller ”Ikke glad”.

I Frederiksberg Kommunes indskolingsundersøgelse for skoleåret 2024/25 angiver 7,4 pct. af børnene, at de har lav
selvvurderet skoletrivsel. Resultatet i Frederiksberg Kommune ligger dermed bedre end sidste års landsgennemsnit. 

Sammenlignet med Frederiksberg Kommunes indskolingsundersøgelse året før ses der en positiv udvikling, idet andelen
af børn med lav selvvurderet skoletrivsel er faldet fra 8,4 pct. til 7,4 pct. Den positive udvikling afspejles i en lille stigning
i andelen af børn, der vurderer, at de for det meste er ”Meget glad”, samt et mindre fald i andelen, der svarer ”Ikke glad”.

Mobning
På baggrund af forældrebesvarelser vurderes det, at 4,8 pct. af indskolingsbørnene på Frederiksberg oplever at blive
mobbet eller drillet. Det landsdækkende gennemsnit i 2023/24 var 14,9 pct.

Selvom der er sket en lille stigning i andelen af børn, der oplever at blive mobbet i Frederiksberg Kommune fra 4,5 pct. i
sidste års undersøgelse ligger Frederiksberg Kommune fortsat markant bedre end landsgennemsnittet, hvad angår
forældrenes svar på spørgsmål om mobning i skolen.

Igangsatte indsatser

Børne- og Ungeområdet arbejder løbende med initiativer, der skal medvirke til at styrke trivslen blandt børn og unge.

I 2025 blev der blandt andet gennemført en bred inddragelsesproces med børn, unge, forældre, civilsamfund og
fagpersoner  om trivsel, hvilket resulterede i 15 anbefalinger til det videre arbejde, ligesom Frederiksbergmodellen for
skærmbrug blev lanceret med ti anbefalinger til, hvordan skoler, SFO’er og klubber kan reducere skærmforbruget og
styrke de fysiske fællesskaber.



På Dagtilbudsområdet arbejdes der målrettet med at flere børn skal trives og udvikle sig i deres dagtilbud gennem arbejdet
med stærke børnefællesskaber for derved at forebygge trivselsudfordringer allerede i den tidlige barndom og videre frem i
overgangen til skole.

Med budget 2026 er det besluttet at nedsætte et §17, stk. 4-udvalg om børn og unges trivsel, som skal fokusere på to
centrale temaer: bekymrende langt skolefravær samt adgang til fællesskaber i fritidslivet for alle børn og unge.

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at Undervisningsudvalget og Børneudvalget tager indskolingsundersøgelse 2024/25 til
efterretning.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Undervisningsudvalget

Børneudvalget

Bilag

Bilag 1 Data på udvalgte indikatorer 2024_25

Bilag 2- Spørgeskema Indskolingsundersøgelse 2024_25



Punkt 28: Orientering om udskolingsundersøgelsen 2024/25

29.09.04-G01-1-26

Resumé

Frederiksberg Kommunes sundhedspleje gennemfører hvert år en lovpligtig undersøgelse blandt alle elever i udskolingen,
typisk i 9. klasse. Børneudvalget og Undervisningsudvalget orienteres med denne sag om resultaterne af undersøgelsen i
2024/25. Overordnet set viser Udskolingsundersøgelsen, at langt de fleste elever i Frederiksberg Kommunes 9. klasser
trives godt, men at et mindre antal elever oplever udfordringer særligt i relation til deres mentale trivsel.

Beslutning

Børneudvalget tog orientering om resultaterne af sundhedsplejens udskolingsundersøgelse 2024/25 til efterretning.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget og Undervisningsudvalget

tager orientering om resultaterne af sundhedsplejens udskolingsundersøgelse 2024/25 til efterretning

Overskrift

Orientering om udskolingsundersøgelsen 2024/25

Anledning

Sundhedsplejen i Frederiksberg gennemfører hvert år en lovpligtig undersøgelse blandt alle elever i udskolingen, typisk i
9. klasse. Formålet med undersøgelsen er, at vurdere de unges helbred, trivsel og sundhedsvaner, og at støtte dem i at
træffe gode valg i forhold til egen sundhed.

Denne sag præsenterer de væsentligste resultater i undersøgelsen for 2024/25 og beskriver kort de igangværende
indsatser, der relaterer sig til de identificerede udfordringer.

I skoleåret 2024/25 er Frederiksberg Kommune overgået til indberetning af data til databasen Børns Sundhed, som
administreres af Statens Institut for Folkesundhed. Statens Institut for Folkesundhed har imidlertid oplyst, at der ikke er
opnået finansiering til arbejdet med ind- og udskolingsundersøgelserne for skoleåret 2024/25. Det er endnu uafklaret, om
finansieringen bliver genetableret. Nærværende sagsfremstilling bygger derfor udelukkende på data indsamlet af
Frederiksberg Kommunes egen sundhedspleje for skoleåret 2024/25.

Da undersøgelsen for første gang er gennemført med indberetning af data til databasen Børns Sundhed, er det ikke muligt
at sammenligne resultaterne med tidligere års udskolingsundersøgelser, da spørgerammen og dermed de indhentede data
ikke er sammenlignelige.

Metode
Udskolingsundersøgelsen omfatter alle kommunens 11 folkeskoler – herunder specialskolen Skolen ved Nordens Plads –
samt de seks privatskoler, der er beliggende i Frederiksberg kommune. Der indgår data for i alt 778 elever, heraf to elever
fra 8. klasse. Det svarer til en deltagelsesprocent på 99,9 pct. blandt 9. klasses eleverne (til sammenligning deltog 91 pct. i
udskolingsundersøgelsen for 2023/24). Udskolingsundersøgelsen gennemføres som en samtale med en systematisk
spørgeguide.

Data stammer fra sundhedsplejens individuelle samtaler med eleverne, som omhandler følgende syv hovedtemaer:

Trivsel: Vurdering af den unges trivsel i hjemmet, skolen og blandt jævnaldrende. Bekymringer beskrives i
bemærkninger, fx problemer i familien, påvirkning i forbindelse med sygdom/dødsfald, skilsmisse, mistrivsel i
skolen eller udfordringer i relationer til jævnaldrende. 
Fysisk trivsel: Vurdering af den unges fysiske symptomer og deres betydning for trivslen, skolegang og fritidsliv.
Symptomer som hovedpine, mavepine eller svimmelhed kan være tegn på belastning – også uden lægelig
forklaring. Der gives bemærkning, hvis symptomerne påvirker den unges hverdag væsentligt.
Mental trivsel: Vurdering af den unges psykiske trivsel og eventuelle vanskeligheder, fx udfordringer med følelser,
koncentration, opførsel eller selvregulering. 



Spisning, kost og motion: Vurdering af den unges spise-, kost- og motionsvaner samt eventuel risikoadfærd.
Bekymringer beskrives i bemærkninger, fx pludselige vægtændringer, forvrænget kropsopfattelse, spiseforstyrrelser
eller ekstrem inaktivitet/overtræning. 
Seksuel adfærd: Vurdering af den unges viden om sex og prævention samt evt. risikoadfærd, fx tidlig seksuel
debut, brug af alkohol/rusmidler i forbindelse med sex, mange skiftende partnere eller manglende beskyttelse. Der
noteres også, hvis den unge giver udtryk for at være udsat for pres/krænkelser eller vurderes selv at have svært ved
at respektere andres grænser.
Tobak, alkohol, andre rusmidler: Vurdering af den unges brug af tobak, alkohol og rusmidler. Risikoadfærd ved
alkohol omfatter fx regelmæssigt forbrug, fuldskab eller alkohol i hverdagen. Den unge betragtes som ryger, også
ved fest-rygning, vandpibe, e-cigaretter eller snus. Indtag af rusmidler registreres uanset type og mængde.
Søvn og træthed: Vurdering af den unges søvn og eventuelle udfordringer, som vurderes at kunne påvirke trivsel
og hverdag.

Sundhedsplejersken noterer eventuelle bemærkninger inden for hvert tema, hvis der vurderes at være forhold, som kan
være bekymrende eller relevante med henblik på opfølgning eksempelvis i form af opfølgende samtaler, rådgivning
og/eller henvisning til øvrige fagprofessionelle.

Resultater
Overordnet viser undersøgelsen, at eleverne generelt trives godt både fysisk og psykisk samt at langt de fleste har et sundt
forhold til kost, motion og rusmidler. For mere end 91 pct. af eleverne har samtalerne ikke givet anledning til
bemærkninger inden for de syv hovedtemaer. Det hovedtema, hvor der er noteret flest bemærkninger, er temaet "Mental
trivsel".

Nedenfor gennemgås udvalgte indikatorer, fra undersøgelsen. Se bilag 1 for en mere detaljeret fremstilling af
undersøgelsens resultater og det anvendte spørgeskema ved udskolingsundersøgelsen i bilag 2.

Trivsel
Trivselstemaet omfatter elevens oplevelse af trivsel i hjemmet, i skolen og i relation til jævnaldrende.
Resultaterne viser, at hovedparten af eleverne trives, men at der også er et mindre antal, som oplever udfordringer.
•    92,3 pct. har ingen bemærkninger til deres trivsel.
•    4,4 pct. har bemærkninger om trivsel i hjemmet – fx konflikter, utryghed eller andre udfordringer i hverdagen.
•    3 pct. har bemærkninger om trivsel i skolen, typisk relateret til fællesskab, tryghed eller relationer.

Fysisk trivsel
Temaet omfatter elevens oplevelse af fysiske symptomer og eventuelle påvirkninger i hverdagen. 
•    93,7 pct. har ingen bemærkninger.
•    2,3 pct. rapporterer hyppig hovedpine.
•    1,4 pct. angiver maveproblemer, der påvirker dagligdagen.

Mental trivsel
Mental trivsel er det trivselstema, hvor der er registreret flest bemærkninger. Selvom størstedelen af udskolingseleverne
trives mentalt, viser data, at en mindre gruppe oplever sårbarhed eller symptomer, der kan påvirke skolegang, relationer
eller hverdagsfunktion. 
•    91,6 pct. har ingen bemærkninger.
•    3 pct. vurderes som psykisk sårbare.
•    1,9 pct. har bemærkninger relateret til angst.
•    1,3 pct. har bemærkninger relateret til stress.

Igangsatte indsatser
Børne- og Ungeområdet arbejder løbende med en række initiativer, der skal medvirke til at styrke trivslen blandt børn og
unge. 

I 2025 blev der blandt andet gennemført en bred inddragelsesproces med børn, unge, forældre, civilsamfund og
fagpersoner  om trivsel, hvilket resulterede i 15 anbefalinger til det videre arbejde, ligesom Frederiksbergmodellen for
skærmbrug blev lanceret med ti anbefalinger til, hvordan skoler, SFO’er og klubber kan reducere skærmforbruget og
styrke de fysiske fællesskaber.

Med budget 2026 er det besluttet, at nedsætte et §17, stk. 4-udvalg om børn og unges trivsel, som skal fokusere på to
centrale temaer: bekymrende langt skolefravær samt adgang til fællesskaber i fritidslivet for alle børn og unge.

Frederiksberg Kommune har ligesom landets øvrige kommuner etableret et nyt tilbud med adgang til lettere behandling
for børn og unge med psykisk mistrivsel i regi af Fællesrådgivningen kaldet "Åbent tilbud for mental trivsel".



Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at Undervisningsudvalget og Børneudvalget tager udskolingsundersøgelse 2024/25 til
efterretning.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Børneudvalget

Undervisningsudvalget

Bilag

Bilag 1 Udvalgte indikatorer udskolingsundersøgelsen 2024_25

Bilag 2- Spørgeskema Udskolingsundersøgelse 2024_25



Punkt 29: Orientering om regnskabsopfølgning 2025 samt første bud på
2026

00.30.14-S00-2-26

Resumé

Regnskabet for 2025 er nu afsluttet. Inden den endelige sag om årsregnskabet 2025 forelægges til politisk behandling,
præsenteres her en opsummering af de overordnede resultater samt de væsentligste afvigelser.

Regnskabet for 2025 viser, at kommunen overholder det politisk vedtagne budget, med mindreudgifter på serviceområdet,
overførselsområdet og anlæg. Derudover indeholder sagen et første bud på forventningerne for regnskabet 2026 på
serviceområdet samt en gennemgang af de aktuelle og kendte risici, som det er relevant at være opmærksom på i den
videre økonomiopfølgning.

Beslutning

Børneudvalget tog sagen til efterretning.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Magistraten

1. tager regnskabsopfølgning for 2025 til efterregning
2. tager første bud på regnskab 2026 til efterretning
3. tager forøgelse af den negative anlægspulje til efterretning

 

Fagudvalg får sagen til orientering

Overskrift

Orientering om regnskabsopfølgning 2025 og første bud på 2026

Anledning

Regnskabsopfølgningen er en tidlig og hurtig tilbagemelding på regnskabsresultatet for 2025. Det er en opsummering af
de overordnede resultater og de væsentligste afvigelser for serviceudgifter, overførselsudgifter og anlægsudgifter inden
for anlægsrammen, der forelægges forud for den endelige sag om årsregnskabet 2025. Årsregnskabet behandles i
Magistraten 20. april 2026.

Regnskabsresultatet viser, at der på servicerammen er mindreudgifter for 39,6 mio. kr. (0,8%), på overførselsudgifter er
mindreudgifter for 43,6 mio. kr. (2,4%), og anlæg inden for anlægsrammen viser mindreudgifter for 42,5 mio. kr. (12 %).
Mindreudgifter på anlæg er langt overvejende forskydninger til 2026, dvs. at kommunen fortsat skal afholde udgiften, den
falder blot senere. 

En gennemgang af regnskabsopfølgningen fremgår af bilag 1 og er yderligere uddybet i de tilhørende
udvalgsgennemgange i bilag 2.01-2.11.

En dybere gennemgang af alle poster forelægges med årsregnskabet på Magistratens møde 20. april 2026.

Bilag 1 og de tilhørende udvalgsgennemgange i bilag 2 indeholder også et første bud på regnskabet for 2026 på service.

Første bud omfatter alene serviceudgifter og er baseret på regnskabsresultatet for 2025 holdt op mod budgettet for 2026.
Der er således ikke tale om en egentlig prognose som i de forventede regnskaber. Den første prognose for 2026 bliver i 1.
forventede regnskab, der forelægges Magistraten den 4. maj 2026. Overordnet viser første bud på 2026 en række risici
som giver et økonomisk udfaldsrum mellem -24 mio. kr. og +38 mio. kr. ud af et samlet budget på 5.216 mio. kr., hvilket
er på niveau med tidligere år og peger på at budgettet overholdes i 2026. Derudover skal første bud for 2026, ses i
sammenhæng med puljen til uforudsete udgifter på 47 mio. kr. og 8,4 mio. kr. reserveret til vækst på det specialiserede
område. Puljen til uforudsete udgifter er på nuværende tidspunkt udisponeret, men skal jf. kommunens principper for



økonomistyring også dække overførsel af midler fra tidligere budgetår samt ændring i udgifter som følge
befolkningsudviklingen (demografiregulering). 

Risikoen dækker over, at der er udvalg hvor risikobilledet peger mest i retning af merudgifter og udvalg, hvor det peget
mest i retning af mindreudgifter. De udvalg som peget mest i retning af merudgifter, er Børneudvalget,
Undervisningsudvalget, Magistraten samt Kultur- og Fritidsudvalget. 

For Børneudvalget skal risiko for merforbrug ses i sammenhæng med ovenfor nævnte pulje, som udmøntes i 1. forventede
regnskab. Det er her et særligt opmærksomhedspunkt, at der er et stort budgetpres på de specialiserede områder, og der er
fortsat behov for ledelsesmæssig fokus og stram styring, for at det politisk vedtagne budget bliver overholdt. For
Undervisningsudvalget iværksættes en handleplan for Skolen ved Nordens Plads. På Kultur- og Fritidsudvalget
videreføres arbejdet med igangværende handleplaner for Frederiksberg Badene. Øvrige udvalgs indmeldinger giver ikke
anledning til tiltag på nuværende tidspunkt men følges tæt frem mod 1. forventede regnskab 2026. For Magistraten laves
opdateret prognose for udgiftspresset i 1. forventede regnskab. 

Der bemærkes, at mindreforbruget på service i regnskab 2025 i væsentlig grad kan tilskrives tidsmæssige forskydninger
og midlertidige afvigelser. Eksempelvis er der merindtægter vedrørende parkering, hvor kommunen modregnes af staten i
2026 og kommende år. Forslag med varig karakter indarbejdes i budget 2027 til udmøntning af det vedtagne
effektiviseringsmåltal. Mindreforbruget på overførselsområdet kan ikke fremskrives, idet området er omfattet af statens
midtvejsregulering som baseres på de samlede resultater i alle kommuner. På anlæg søges risikoen for mindreforbrug
imødekommet ved at øge aktivitetsniveauet over anlægsloftet (forhøjelse af den negative anlægspulje). 

Anbefaling

Forvaltningen indstiller, at Magistraten tager regnskabsopfølgning for 2025 og første bud på 2026 til efterretning.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Magistraten

Alle fagudvalg til orientering

Bilag

Bilag 1 Regnskabsopfølgning 2025 og første bud på 2026

2.01 Regnskabsopfølgning 2025 - Magistraten

2.02 Regnskabsopfølgning 2025 - Klima-,Plan- og Bolig

2.03 Regnskabsopfølgning 2025 - Undervisningsudvalget

2.04 Regnskabsopfølgning 2025 - Ældre- og Omsorgsudvalget

2.05 Regnskabsopfølgning 2025 - Kultur- og Fritidsudvalget

2.06 Regnskabsopfølgning 2025 - Børneudvalget

2.07 Regnskabsopfølgning 2025 - Socialudvalget

2.08 Regnskabsopfølgning 2025 - Milljø. og Trafikudvalget

2.09 Regnskabsopfølgning 2025 - Arbejdsmarkeds--, Vækst-, og Uddannelsesudvalget

2.10 Regnskabsopfølgning 2025 - Sundheds- og Forebyggelsesudvalget



2.11 Regnskabsopfølgning 2025 -By- og Erhvervsstrategisk udvalg
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